



Arbejdsmarkedsudvalget
Folketinget, Christiansborg,
1240 København K.

Arbejdsmarkedsudvalget
AMU alm. del - Bilag 204
Offentligt

att. Udvalgsformand Erling Bonnesen
Udvalgssekretær Mette Hansen

D. 03.04.06

Tak for sidst, ved vort foretræde onsdag d. 29.marts 2006. Vi var meget glade for at få muligheden for at fremlægge vore synspunkter på personer med særlige behov og deres muligheder for integration og fastholdelse på arbejdsmarkedet.

Vi havde efterfølgende en meget positiv opfattelse af mødets forløb, men føler at der var et behov for, at vi havde præciseret nedenstående områder ved afslutningen af foretrædet:

- Opkvalificeringen af målgruppen er et meget væsentligt element i indsatsen – og den skal tilrettelægges i forhold til den enkeltes potentialer og ønsker. Der vil være behov for såvel sociale som alment dannende og faglige uddannelser og kvalifikationer.

- Ansvar for tilrettelægningsplaner af de individuelle og helhedsorienterede planer hviler prim. på hjemkommunens socialforvaltning og / eller deres UU- og Jobcentre. Vi oplever generelt, at de langt fra er parate til at klare disse opgaver i forhold til at se individuelle og fleksible muligheder. Der mangler viden om uddannelsesmuligheder og ligeledes mangler et bredt og åbent samarbejde med arbejdsmarkedet, således at der reelt kan skabes et match mellem den enkelte, uddannelse og praktik / job.

- Ungdomsuddannelse (erhvervsuddannelse) bør være en statslig forpligtigelse for alle! Det er nedværdigende, tidsmæssigt forlængende og ikke mindst fordyrende for samfundet at personer med særlige behov skal igennem flere forskellige vejlednings- og visitationsordninger for at komme i en ungdomsuddannelse – en uddannelse som kommunen efterfølgende siger, der ikke er råd til (ex. koster et grundforløb en kommune godt 50.000 kr. + sociale ydelser mm.). Andre unge behøver blot at sætte et kryds og en underskrift på den fælles tilmeldelse, så er de klar til optagelse!

- I forbindelse med Regeringens og Folketingets nye initiativer: B51: "En treårig ungdomsuddannelsesgaranti for personer med særlige behov", "En ny Chance", "Nye veje til arbejde", "Efteruddannelsesreformen" m.fl., vil vi meget stærkt anbefale, at alle ungdoms- og efteruddannelsesinitiativer bliver statslig finansierede - evt. med et nyt, fleksibelt Taxameter. Det vil i højere grad kunne sikre den ønskede effekt, og det vil være ligeværdigt!

Netværket DHI medvirker meget gerne i udviklings- og implementeringsopgaver i forhold til de store opgaver, der forestår med at få de nye initiativer til at virke i de nye kommuner. Gerne i et udviklingssamarbejde med CABI.

Venlig Hilsen


Peter Gulstad

konsulent og leder

Præstedammen 6, 8544 Mørke